CAPUT V [Vet. X].

Ibid. — *Occupet eum caligo, et involvatur amaritudine.*

10. *Quid nunc patiatur, et quid passurus sit post D judicium.* — Antiquus hostis nequitiae suæ vinculis astrictus, aliud est quod nunc patitur, aliud quod in fine patiatur. Quia enim a lucis intimæ ordine cecidit, nunc semetipsum intrinsecus erroris caligine confundit. Sed post hoc amaritudine involvitur, quia ex merito spontaneæ caliginis æternæ gehennæ tormento cruciatur. Dicatur ergo: *Is qui serenitatem lucis intimæ perdidit, quid est quod ante extremum*

non de Domini, sed de mentium nostrarum judicio, hic sermo est.

^g In Vulgatis, *amplius.* Sequimur MSS. Corb. Germ., omnes Rhem., Remig., Norman., in quibus constanter habetur *altius*, hoc est ex altiori loco.

^h Edit. Vatic. et Gussanv., cum Colb., conversationis.

supplicium tolerat? Occupet eum caligo. Subjugator etiam, quae illum poena subsequens etiam sine termino devastat: Involvatur amaritudine. Omne quippe quod involutum est finem suum quasi nequam indicat; quia sicut non ostendit quo incipit, ita non degit quo desistit. Involvi ergo amaritudine antiquus hostis dicitur, quia superbia ejus supplicia non solum omainmoda, sed etiam infinita præparantur. Quæ videlicet ejus poena tunc initium accipit, cum districtus ad extreum judicium judex venit. Unde et bene subditur:

108 CAPUT VI [Rec. XI].

Vers. 6.—*Noctem illam tenebrosus turbo possideat.*

11. *Quanta tempestate ad æterna supplicia raptus.*

— Scriptum quippe est: *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus ardabit, et in circuitu ejus tempestas valida* (Psalm. XLIX, 8). Tenebrosus ergo turbo hanc noctem possidet, quia apostolam spiritum a conspectu districti judicis ad æterna supplicia, pavenda illa tempestas rapit. Turbine ergo nox ista possidetur, quia superba ejus cœcitas districta animadversione percutitur. Sequitur:

CAPUT VII.

Ibid. — *Non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus.*

12. *Quid diei mensis et anni nomine, in verbis Job intelligendum.* — Annum prædicationem supernæ gratiæ non inconvenienter accipimus; quia sicut in anno congestis diebus tempus perficitur, ita in superna gratia virtutum multiplex vita compleatur. Potest per annum etiam multitudo intelligi redemptorum; quia sicut ex dierum multitudine annus ducitur, ita ex collectione bonorum omnium, illa electorum innumerabilis universitas expletur. Hunc namque annum perfectæ multitudinis Isaías prædicat, dicens: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus: ad annuntiadum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertioñem, ut prædicarem annum b placabilem Domini* (Isai. LXI, 1). Annus enim placabilis Domini prædicatur, cum futura plebs fidelium veritatis lumine illustranda prædictur. Quid vero per dies, nisi singularè quæque electorum mentes; quid per menses, nisi multiplicatae eorum Ecclesiæ, quæ unam catholicam faciunt, designatur? Illa ergo nox non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus; quia antiquus hostis superbie sue tenebris pressus, adventum quidem Redemptoris conspicit, sed nequam ad veniam cum electis redit. Hinc enim scriptum est: *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit* (Hebr. II, 16). [Rec. XII.] Idcirco namque Redemptor noster non angelus, sed homo factus est, quia hoc procul dubio fieri debuit, quod redemit; ut et perditum angelum non apprehendendo desereret, et hominem in semetipso apprehendendo repararet. [Vet. XI.] Possunt etiam dies hi qui

^a Ita MSS. potiores. In Utic. ad marginem notatur manifeste, quam lectionem amplexi sunt Vulgati.

^b Unus Rhem., duo Remig: et Val. Cl., placabilem

A ia interna luce permanent, angelici spiritus; mensa autem, eorum ordines et dignitates intelligi. Singuli enim quique spiritus, quia lucent, dies sunt. Sed quia certis quibusdam dignitatibus distinguuntur, ut alii throni, alii dominationes, alii principatus, alii potestates sint; pro hac ipsa distributione agminum, menses vocantur. Sed quia antiquus hostis nequam ad meritum lucis, nequam ad ordinem supernorum agminum reducitur: nec in diebus anni, nec in mensibus numeratur. Sic quippe illum perpetratæ superbias cœcitas gravat, ut ultra ad illa claritatis intimæ agmina superna non redeat. Nequaquam jam stantibus lucis dignitatibus admiscetur, quia tenebrarum suarum merito semper ad ima deprimitur. Qui quia ab illa patriæ coœlestis frequentia exors in perpetuum permanet, recte adhuc subjungitur:

CAPUT VIII.

Vers. 7. — *Sit nox illa solitaria, nec laude digna.*

13. *Diabolus redempto homine et idolis reprobatis fit solitarius et sine laude.* — Nox illa solitaria efficitur, quia distinctione perpetua a frequentia patriæ supernæ separatur. Quod tamen intelligi et aliter potest, ut videlicet hominem, quem sibi socium ad perditionem fecerat, 110 amittat; et solus cum suo corpore hostis pereat, dum multos quos destruxerat, Redemptoris gratia reformat. Solitaria ergo nox efficitur, cum sublati eis qui electi sunt, solus hostis antiquus æternis ignibus gehennæ mancipatur. Bene autem dicitur: *Nec laude digna.* Cum enim humatum genus, erroris tenebris pressum, deos lapides crederet, per hoc quod idolis serviebat, quid aliud quam seductoris sui facta laudabat? Unde bene per Paulum dicitur: *Scimus, quia nihil est idolum; sed quæ immolant gentes, dæmonii immolant* (I Cor. VIII, 4). Qui ergo idolorum venerationi substrati sunt, quid aliud quam noctis tenebras laudaverunt? Sed ecce jam cernimus, quia nox illa non esse laude digna cognoscitur, cum jam a redemptio humano genere idolorum reprobatur; et solitaria nox relinquitur, quia cum damnato apostata spiritu ad tormenta non itur. Sequitur:

CAPUT IX.

Vers. 8. — *Maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan.*

D 14. *A Christo ejus malitia jam destruitur; in fine mundi potentia extinguetur.* — In translatione veteri ita non dicitur; sed, *Maledicat eam, qui maledixit diem, qui capturus est grandem cetum.* Quibus verbis aperte ostenditur quod a sancto viro in fine mundi ventura Antichristi perditio prævidetur. Malignus namque spiritus, qui per meritum nox est, die se in mundi fine simulat, cum se quasi Deum hominibus ostentat, cum claritatem sibi Divinitatis fallaciter tribuit, et se supra omne quod Deus vel dicitur, vel colitur, extollit. Noctem igitur maledicit, qui maledicit diem; quia ille nume ejus malitiam

Domino.

^c Antiq. Rhem., quia destructione perpetua. Nonnulli, cum Corb. Germ., quia distinctione perpetua.

destruit, qui illustratione adventus sui tunc etiam potentiam ejus fortitudinis extinguet. Unde et bene subjungitur : *Qui capturus est grandem cetum.* Hujus enim ceti fortitudo in aquis capitur, quia antiqui hostis versutia baptismi sacramento superatur.

15. Electi angeli ejus doli tenebras nobis indicant. — Sed quod translatione veteri de auctore omnium dicitur, hoc translatione hac, quæ ad nos ex Hebreo est Arabicoque sermone derivata; de electis ejus angelis memoratur (*Consule quæ diximus l. xxxv, cap. olim 43, ad vers. 14 c. ult. l. Job.*) De his namque dicitur : *Maledicant ei qui maledicunt diei.* [Rec. XIII.] Diem se quippe iste superbens spiritus ostentare etiam angelicis potestatibus voluit, cum se super cæteros quasi in potentia divinitatis extollens; tot post se ad interitum legiones traxit. Sed hi nimirum, qui in auctore suo humili corde perstiterunt, cum errori ejus noctem inesse conspicerent, diem claritatis illius de semetipsis humilia sentiendo calcaverunt : qui nunc nobis doli ejus tenebras indicant, et quam sit illius despicienda ficta claritas, demonstrant. Dicatur ergo de tenebrosa nocte, quæ humanæ infirmitatis oculos claudit : *Maledicant ei, qui maledicunt diei*, id est, illi electi spiritus erroris ejus tenebras damnando denuntient, qui magnitudinem claritatis illius jam ab exordio fletam vident. Bene autem subditur : *Qui parati sunt suscitare Leviathan.* Leviathan quippe interpretatus dicitur additamentum eorum. Quorum scilicet, nisi hominum? Recte autem additamentum eorum dicitur, quia postquam primam culpam mala suggestione intulit, hanc quotidie augere gravioribus persuasionibus non desisit. Vel certe per exprobationem Leviathan vocatus est, id est, additamentum hominum dictus. Eos namque in paradiso immortales reperit, sed divinitatem immortalibus 111 promittendo, quasi eis aliquid ultra quam erant se addere sponponit. Sed dum b'ande non habita se daturum perhibuit, collide et habita subiraxit.^b Unde et eundem Leviathan ita propheta describit dicens : *Super Leviathan serpentem vectem, super Leviathan serpentem tortuosum* (*Isai. xxvi, 4*). Leviathan quippe iste in eo, quod se addere homini sponponit, tortuosus ad eum sinibus irrepsit; quia dum falso impossibilia promisit, vere et possibilia sustulit. [Vet. XII.] Quærendum vero nobis est cur qui serpentem dixerat, tortuosumque illico subjungens, interposuit vectem, nisi forte quod in serpentis tortitudine fluxa mollities, in vecte autem est duritia rigiditatis. Ut ergo hunc et durum signaret, et molleam; et vectem nominat,^c et serpentem. Durus quippe est per malitiam, mollis per blandimenta. Veclis ergo dicitur, quia usque ad necem percutit; serpens autem, quia se per insidias molliter infundit.

16. Diabolum electi angelorum in puto abyssi clausum premunt. — Sed hunc Leviathan electi angelorum spiritus nunc in puto abyssi clausum premunt. Unde scriptum est : *Vidi angelum descendente de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua : et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanás, et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum* (*Apocal. xx, 1, 2 et seq.*). Quem tamenq; in mundi fine ad apertiora certamina revocant, et totum contra nos in suis viribus relaxant. Unde et illic rursum scriptum est : *Cum completi fuerint mille anni, solvetur Satanás* (*Ibid., 7*). Ille enim apostata angelus, quia ita conditus fuerat, ut angelorum cæteris legionibus emineret, ita superbio succubuit, ut nunc stantium angelorum ditioni substratus sit ; quatenus vel nunc ad utilitatem nostram eis ministrantibus religatus lateat, vel tunc ad probationem nostram eis relaxantibus, totis se contra nos suis viribus solitus exerceat. Quia igitur hi electi spiritus superbum apostatam comprimunt, qui humiles hunc sequi noluerunt, ipsisque administrantibus disponitur, ut ad intentionem aperti certaminis destruendus funditus quandoque revocetur, dicatur recte : *Qui parati sunt suscitare Leviathan.* Quia tamen hostis callidus^d ad aperta bella nequid suscitatus est, quomodo quorundam mentes nox ista nunc latenter obscureret, insinuet. Sequitur :

CAPUT X [Vet. XIII, Rec. XIV].

VERS. 9. — Obtenebrentur stellæ caligine ejus.

17. Stellæ aliquando sancti, aliquando hypocrita; in Scripturis dicuntur. *Hypocitarum lux obscuratur* C aperito errore. — In Scriptura sacra stellarum nomine aliquando sanctorum justitia, quæ in bujus vitæ tenebris lucet, aliquando vero hypocitarum fletio demonstratur, qui bona quæ faciunt, ad percipiendas laudes hominibus ostendunt. Si enim recte viventes, stellæ non essent, nequaquam Paulus discipulis dicaret : *In medio nationis prava et perversa, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo* (*Philip. ii, 15*). Rursum, si inter eos qui recta agere videntur, quidam de actione sua retributionem favoris humani non quererent, nequaquam stellas Joannes ruere a coelestibus videret, dicens : *Misit draco caudam, et traxit tertiam partem stellarum* (*Apoc. xii, 4*). Draconis enim cauda stellarum pars trahitur, quia extrema persuasione Antichristi quidam qui videntur lucere rapientur. 112 Stellas namque in terram trahere, este eos qui videntur studio vitæ coelestis inherere, ex amore terreno iniquitate aperi erroris involvere. Sunt namque nonnulli qui ante humanos oculos velut magnis operibus lucent; sed quia haec ipsa opera a mundo corde non prodeunt, capti in occultis cogitationibus, noctis hujus tenebris obscurantur; qui sepe ea quæ mundo corde non faciunt, etiam opera amittere. Quia ergo nox prævalere permittitur, quando et inter